
Nº 227, segunda-feira, 28 de novembro de 201678 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016112800078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

20. 201306581 MÚSICA - REGÊNCIA DE BANDA
(Bacharelado)

5 (cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEI-
RO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO RUA DO PASSEIO, 98, , CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

21. 201501688 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE PIMENTA BUENO SOCIEDADE PIMENTENSE DE EDUCACAO E CULTURA LT-
DA

AVENIDA CASTELO BRANCO, 780, BAIRRO PIONEIROS, CEN-
TRO, PIMENTA BUENO/RO

22. 201415608 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE ENGENHARIA DE RESENDE ASSOCIACAO EDUCACIONAL DOM BOSCO AVENIDA PROFESSOR ANTONIO ESTEVES, 01, , MORADA DA
COLINA, RESENDE/RJ

PORTARIA Nº 742, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Instrução
Normativa SERES nº 02, de 14 de janeiro de 2013, publicada em 15 de janeiro de 2013, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

Anexo (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201306642 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PORTO DAS ÁGUAS SOCIEDADE EDUCACIONAL PORTO
DAS ÁGUAS LTDA

AVENIDA SC 412, KM 02, Nº 1.499,
PEREQUÊ, PORTO BELO/SC

2 201210865 HISTÓRIA (Licenciatura) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARÉ DE EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR ISES LTDA

RUA GONÇALO NUNES, 366, TATUA-
PÉ, SÃO PAULO/SP

3 201305900 AGRONOMIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

AVENIDA JACÓ REINALDO HAUPEN-
THAL, 1580, CENTRO, CERRO LAR-

GO/RS
4 201356857 AGRONOMIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DA INTEGRACAO

INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

AVENIDA DA ABOLIÇÃO, Nº 3, CEN-
TRO, REDENÇÃO/CE

5 201358304 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MATO GROSSO - IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MATO GROSSO

AVENIDA DOS UNIVERSITÁRIOS, N°
799, BAIRRO SANTA CLARA, SORRI-

SO/MT
6 200907714 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMA-

NAS E SOCIAIS DE IGARASSU
ASSOCIAÇÃO IGARASSUENSE DE

EDUCAÇÃO E CULTURA
RODOVIA BR 101-NORTE S/N, CEN-

TRO, IGARASSU/PE
7 200802141 FARMÁCIA (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE DO INSTITUTO BRA-

SIL
INSTITUTO BRASIL DE CIÊNCIA &

TECNOLOGIA LTDA
BR 060/153, ZONA URBANA, ANÁPO-

LIS/GO

PORTARIA Nº 743, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, a Instrução Normativa SERES nº 03, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201402551 DIREITO (Bacharelado) 720 (setecentas e
vinte)

UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE PERNAMBUCO

CENTRO DE EDUCACAO TECNICA E CULTU-
RAL

RUA DO PRÍNCIPE, 526, CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO-UNICAP, BOA VISTA, RE-

CIFE/PE
2. 201402468 DIREITO (Bacharelado) 480 (quatrocentas e

oitenta)
PONTIFÍCIA UNIVERSIDA-

DE CATÓLICA DO PARANÁ
ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA -

APC
RUA IMACULADA CONCEIÇÃO, 1155,

, PRADO VELHO, CURITIBA/PR
3. 201402646 DIREITO (Bacharelado) 525 (quinhentas e

vinte e cinco)
CENTRO UNIVERSITÁRIO

PADRE ANCHIETA
SOCIEDADE PADRE ANCHIETA DE ENSINO LT-

DA
AVENIDA DR. ADONIRO LADEIRA, 94,
, VILA JUNDIAINOPOLIS, JUNDIAÍ/SP

4. 201417851 ADMINISTRAÇÃO (Ba-
charelado)

210 (duzentas e dez) UNIVERSIDADE DE SANTO
AMARO

OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ RUA ISABEL SCHIMDT, 349, , SANTO
AMARO, SÃO PAULO/SP

5. 201349068 ENGENHARIA DA COM-
PUTAÇÃO (Bacharelado)

90 (noventa) UNIVERSIDADE DO VALE
DO RIO DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA AV. UNISINOS, 950, , CRISTO REI, SÃO
LEOPOLDO/RS

6. 201402785 DIREITO (Bacharelado) 480 (quatrocentas e
oitenta)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDA-
DE CATÓLICA DE CAMPI-

NAS

SOCIEDADE CAMPINEIRA DE EDUCACAO E
INSTRUCAO

RUA MARECHAL DEODORO, 1099,
CENTRO, CAMPINAS/SP

7. 201209788 FARMÁCIA (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE DE MEDICINA
DO ABC

FUNDACAO DO ABC AVENIDA PRÍNCIPE DE GALES, 821,
PRÍNCIPE DE GALES, SANTO AN-

DRÉ/SP
8. 201402699 DIREITO (Bacharelado) 700 (setecentas) UNIVERSIDADE DO VALE

DO RIO DOS SINOS
ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA AV. UNISINOS, 950, , CRISTO REI, SÃO

LEOPOLDO/RS
9. 201412294 TEOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE PRESBITE-

RIANA MACKENZIE
INSTITUTO PRESBITERIANO MACKENZIE RUA DA CONSOLAÇÃO, 896, CAMPUS

SÃO PAULO, CONSOLAÇÃO, SÃO
PA U L O / S P

10. 201402440 DIREITO (Bacharelado) 370 (trezentas e se-
tenta)

UNIVERSIDADE DE ARA-
RAQUARA

ASSOCIACAO SAO BENTO DE ENSINO RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA,
1309, , CENTRO, ARARAQUARA/SP

11 . 201402701 DIREITO (Bacharelado) 280 (duzentas e oi-
tenta)

UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE PELOTAS

SOCIEDADE PELOTENSE DE ASSISTENCIA E
C U LT U R A ( S PA C )

RUA FÉLIX DA CUNHA, 412, , CEN-
TRO, PELOTAS/RS

12. 201206351 ANÁLISE DE SISTEMAS
(Bacharelado)

240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CESMAC

FUNDACAO EDUCACIONAL JAYME DE ALTAVI-
LA-FEJAL

RUA CAPITÃO SAMUEL LINS, S/Nº,
S/N, FAROL, MACEIÓ/AL

13. 201206349 PEDAGOGIA (Licenciatu-
ra)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO
CESMAC

FUNDACAO EDUCACIONAL JAYME DE ALTAVI-
LA-FEJAL

RUA PROFESSOR ÂNGELO NETO (AN-
TIGO COLÉGIO GUIDO DE FONTGAL-

LAND), S/N, FAROL, MACEIÓ/AL
14. 201402867 DIREITO (Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE PETRÓPOLIS
MITRA DIOCESANA DE PETROPOLIS RUA BENJAMIN CONSTANT, 213, CEN-

TRO, PETRÓPOLIS/RJ
15. 201206315 ODONTOLOGIA (Bachare-

lado)
120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO

CESMAC
FUNDACAO EDUCACIONAL JAYME DE ALTAVI-

LA-FEJAL
RUA CÔNEGO MACHADO, 918, , FA-

ROL, MACEIÓ/AL
16. 201417837 FOTOGRAFIA (Tecnológi-

co)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE PERNAMBUCO
CENTRO DE EDUCACAO TECNICA E CULTU-

RAL
RUA DO PRÍNCIPE, 526, CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO-UNICAP, BOA VISTA, RE-

CIFE/PE
17. 201402502 DIREITO (Bacharelado) 280 (duzentas e oi-

tenta)
PONTIFÍCIA UNIVERSIDA-

DE CATÓLICA DO PARANÁ
ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA -

APC
AV. JOCKEY CLUB, 485, VILA HÍPICA,

LONDRINA/PR
18. 201417929 GASTRONOMIA (Tecnoló-

gico)
120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDA-

DE CATÓLICA DO PARANÁ
ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA -

APC
RUA IMACULADA CONCEIÇÃO, 1155,

, PRADO VELHO, CURITIBA/PR


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-28T05:07:20-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




